ترجمہ: "اگرچہ میں نے ظاہری علم حاصل نہیں کیا تاہم باطنی علم

حاصل کر کے میں پاک و طاہر ہو گیا ہوں۔ اس لئے جملہ علوم بذریعہ

انعکاس میرے دل میں سما گئے ہیں۔"

آپ نے ایک سو چالیس کے قریب کتب تصنیف فرمائی ہیں جن میں فارسی، عربی اور پنجابی کے آثار شامل ہیں۔ آپ نے تریسٹھ برس کی عمر میں یکم جمادی الثانی میں ۱۱۰۲ ہجری (۱۶۹۱ عیسوی) میں وفات پائی اور آپ کا مزار

مبارک تحصیل شور کوٹ کے قصبہ گڑھ مہاراجہ کے نزدیک دریائے چناب کے غربی کنارے پر ایک گاؤں میں واقع ہے، یہ گاؤں آپ ہی کے اسم مبارک پر موضع سلطان باھو (رحمۃ اللہ علیہ) کے نام سے معروف ہے۔

مولانا روم کا نام "محمد" تھا، جلال الدین لقب، بعض تذکرہ نگاروں نے خداوندگار بھی لکھا ہے۔

شمس کی جدائی نے مولانا کے سینہ میں وہ آتش روشن کی کہ آہ نالہ، آتشین شعروں میں بدل گیا اور یہی سے مولانا کی آفاقی اور الہامی شاعری کا آغاز ہوتا ہے۔

مولوی ہرگز نہ شد مولوی روم
تا غلام شمس تبریزی نشد

ترجمہ: "مولوی ہرگز مولانا روم نہ ہوتا اگر وہ شمس تبریزی کا مرید نہ ہوتا۔"

مولانا رومی نے تقریباً ۶۶ برس کی عمر میں ۶۷۲ ہجری بمطابق ۱۲۷۳ عیسوی میں وفات پائی۔ آپ کے معروف آثار میں دیوان شمس تبریزی، مثنوی معنوی، فیہ مافیہ (نثر) مکتوبات و خطبات (نثر) شامل ہیں۔ مولانا عاشق حقیقی تھے۔ آپ کے اشعار میں جو بظاہر شمس تبریزی کی جدائی میں کہے گئے ایک ایک لفظ میں خدا کی شان اور کبریائی بیان کی گئی ہے۔ اسی لئے آپ کی شاعری کو الہامی شاعری کہا جاتا ہے۔